Lê i
we BRAG

= Município e - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS WA

EDITAL Nº 389/2022

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga;

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo I da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada no

dia 25 de julho de 2022, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião,

tomou as seguintes deliberações:

- Tomou-se conhecimento do Resumo da tesouraria referente ao dia 19 de julho

de 2022;

- Aprovada por unanimidade a ata nº 19/2022 relativa à reunião ordinária da

Câmara Municipal realizada no dia 11 de julho de 2022;

- Aprovada por maioria, com 6 votos a favor e 5 brancos, a proposta de

designação do candidato selecionado pelo júri do procedimento concursal para

provimento de titular do cargo - Diretor Municipal de Gestão (Direção Superior de

1.º Grau);

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e dos Srs. Vereadores do PS, com

voto contra da Sra. Vereadora da CDU, proposta da criação de regulamento do

“Programa Municipal de Arrendamento Acessível”;

- Aprovadas por unanimidade normas e financiamento que regulam a

implementação da primeira edição - 2022/2023 do “Programa Viva o Bairro” —

Edital nº 390/2022;

— Aprovada por unanimidade proposta da 1a alteração ao Regulamento de Apoio

à Habitação;

- Aprovada por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com os votos a

favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por

Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e da Sra. Vereadora da CDU,

proposta da 12 alteração ao Regulamento do Mercado Municipal;

- Aprovada por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com os votos a

favor do Sr. Presidente da Câmara, dos Srs. Vereadores da Coligação Juntos por

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00 Página 1 de 5 R.

Bi
= BRAGA}. - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

m
t
s

Braga e da Sra. Vereadora da CDU, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS,

proposta do “Projeto de Regulamento - Conselho Consultivo da Mobilidade de

Braga”;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e dos Srs. Vereadores do PS, com

abstenção da Sra. Vereadora da CDU, proposta de Alargamento de mais cinco ruas

da Zona de Estacionamento de Duração Limitada - Edital nº 391/2022;

- Ratificada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores

do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta de alterações na Empreitada “Eu Já

Passo Aqui - Requalificação da Avenida da Liberdade, U.F. de são José de São

Lázaro e São João do Souto”;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores

do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta para execução de trabalhos

complementares na empreitada “Conservação, valorização e promoção do Convento

de S. Francisco de Real, Braga” - 13 Modificação objetiva do contrato,

- Ratificada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores

do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta de alterações na Empreitada de

“Inserção da rede Pedonal e Ciclável no Centro Urbano de Braga - Variante da

Encosta - Fraião”;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores

do PS e da Sra. Vereadora da CDU, proposta da empreitada de “Requalificação da

Piscina Municipal do Complexo desportivo da Ponte”;

-Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, proposta de

contratos interadministrativos de delegação de competências a celebrar com as

seguintes freguesias: a) União de Freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e

Navarra, com vista à execução do projeto para a obra denominada

“Honorários/Projeto - Requalificação da Rua do Poco - Navarra”, no valor de

6.700,00 €; b) Freguesia de Ruílhe, para execução da obra denominada

“Construção do Piso do Polidesportivo de Talegre”, no valor de 38.016,90€; c)

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal
Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201_00
Pagina 2 de 5

Lê i
w= BRA

< Município DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS BA

Freguesia de Figueiredo, para execução da obra de “Reparação do Pavimento da
Rua do Bairro - Figueiredo”, no valor de 4.305,00€ (outorgado em 11 de junho de
2021); d) União das Freguesias de Ferreiros e Gondizalves, para execução da
obra de “Requalificação da Rua de Vilar - Ferreiros”, no valor de 5.724,43€
(outorgado em 16 de janeiro de 2018); e) União das Freguesias de Merelim S.
Paio, Panóias e Parada de Tibães, para contratação, fiscalização e execução da
obra de “Pavimentação em Betuminoso de várias ruas”, no valor de 23.344,08€
(outorgado em 3 de maio de 2022);

-Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, proposta de

atribuição de apoio financeiro às seguintes freguesias: a) União das Freguesias
de Nogueira, Fraião e Lamaçães para a “Construção de sanitários de apoio ao
Cemitério de Fraião (aditamento)”, no valor de 6.794,22€; b) União das

Freguesias de Guisande e Oliveira S. Pedro, para os “Abrigos de passageiros de

transportes público para as três ruas da Freguesia”, no valor de 9.300,00€; c)

Freguesia de Palmeira, para “Trabalhos Complementares - Praia da Ponte do

Bico”, no valor de 121.750,17€; d) Freguesia de Padim da Graça, para

“Melhoramento da Cobertura da Casa Social (Casa dos Carvalhos)”, no valor de

1.316,57€; e) União das Freguesias de Escudeiros e Penso (S. Vicente e Stº

Estevão), para “Dois Abrigos de passageiros dos transportes públicos”, no valor de

6.200,00€; f) União das Freguesias de Lomar e Arcos, para “Requalificação de

espaços verde - Rua Magalhães Lima - Lomar”, no valor de 1.749,00€;

-Aprovada por unanimidade proposta de atribuição de apoios financeiros às

seguintes entidades: a) Conselho Económico da Fábrica da Igreja de Santa

Maria de Sobreposta, no valor de 3.200,00 €, destinado a renovar a estrutura

de iluminação do adro da Igreja Paroquial de Sobreposta; b) ARCUM -

Associação e Cultural da Universidade do Minho, no valor de 10.000,00€,

destinado à realização da 82 edição do “Bira o Samba”; c) Agrupamento de

Escolas Alberto Sampaio, no valor de 8.500,00€, destinado a apetrechar uma

Sala de Estudo Aprender +; d) A.R.E.A. Associação de Recolha de Excedentes

Alimentares, no valor de 6.000,00€, destinado à continuidade da

atividade/projeto que desenvolve no concelho de Braga;

-— Aprovada por unanimidade proposta das minutas dos contratos programa de

desenvolvimento desportivo a celebrar com as seguintes entidades: a) Academia
Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00

Pagina 3 de 5

Lê i

rs BRAGA. - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

E

de Patinagem de Braga, no valor de 12.641,49€; b) Associação Juvenil de

Karaté Portugal, no valor de 3.035,00€; c) Dumiense Futebol Clube, no valor

de 3.000,00€;

-Aprovada por unanimidade e dar conhecimento à Assembleia Municipal,

proposta de outras isenções/reduções/taxas;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e dos Srs. Vereadores do PS, com

voto contra da Sra. Vereadora da CDU, proposta do Programa Municipal de

Enriquecimento Curricular 2022/2023, cuja implementação envolve o montante de

841.000,00€ a cargo do Municipio de Braga;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Camara, dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga e dos Srs. Vereadores do PS, com

voto contra da Sra. Vereadora da CDU, proposta de respostas socioeducativas ao

nivel do fornecimento de refeições escolares e atividades de animação e apoio à

família (AAAF), destinadas às crianças da educação pré-escolar e aos alunos do 1º

Ciclo do Ensino Básico, da rede pública do Concelho de Braga | Protocolos de

colaboração; |

-Aprovada por unanimidade proposta de contratos de dinamização cultural a

celebrar com as seguintes entidades: a) CTB - Companhia de Teatro de Braga,

CRL, no valor de 18.000,00€, no sentido de se propor a dar continuidade a uma

parceria institucional que visa a ação cultural do Município de Braga durante o ano

de 2022; b) Grupo Folclórico de Macada Vimieiro, no valor de 2.000,00€,

destinado à realização do “XII Festival de Folclore”;

-Aprovada por unanimidade proposta de Regulamento do Concurso Municipal de

Fotografia, XIX Edição “O Centro Histórico de Braga e as suas Gentes”;

- Aprovada por unanimidade proposta de normas concursais do “IX Concurso de

Bandas Filarmónicas de Braga” - Edital nº 392/2022;

- Aprovado por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos

Srs. Vereadores da Coligação Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores

do PS e da Sra. Vereadora da CDU, propostas relativas a Noite Branca - 2022 -

Edital n° 393/2022;

A
Praca Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel, 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga. pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal
Horário contínuo de 2.2 a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201_00
Pagina 4 de 5

gil
= BRAG — Municipio tah - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS “

y
y
.

A
-Aprovada por unanimidade proposta de protocolo de colaborac&o entre o
Município de Braga e a Associação de Proteção e Adoção de Animais sem Lar

Abrigo da Luna;

-Ratificada por unanimidade proposta de protocolo de colaboração entre o
Município de Braga e o Regimento de Cavalaria nº 6;

-Aprovada por unanimidade proposta de aquisição de participações sociais e

internalização da SGEB - Sociedade Gestora de Equipamento de Braga, S.A.;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor à atleta da Universidade do Minho,

Sofia Oliveira, que se sagrou Campeã Europeia de Kickboxing m K1, bem como à

Universidade do Minho pelo seu trabalho na formação de atletas;

- Aprovado por unanimidade voto de louvor à atleta do Clube de Ténis de Braga,

Carolina Correia, que se sagrou Campeã Nacional de Sub 14, bem como ao Clube

de Ténis de Braga pelo seu trabalho na formação de atletas;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares de estilo e publicitado no site do Município.

Município de Braga, 26 de julho de 2022.

O Presidente da Câmara,

1
(Dr. Rcaão Rio)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO .
Certifico que afixei o presente edital emJ} jot jdod - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00 Página 5 de 5